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1. Apresentacao

> As estatisticas de Transportes no INE

Departamento de Estatisticas Econdmicas (DEE)

- Servico de Estatisticas de Comércio, Turismo e Transportes (CTT)
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> O Servico de Estatisticas de
Comercio, Turismo e Transportes (CTT)

Producao de estatisticas sobre:
« Comércio interno — empresas e estabelecimentos

« Turismo - oferta/ocupacao e procura
 Transportes - passageiros e mercadorias, infraestruturas

« Comunicagoes - servicos postais e telecomunicacoes
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2. Enquadramento das estatisticas dos
Transportes

> Estatisticas setoriais

tal como outras areas:

- Turismo
- Comunicacoées
- Comércio interno

- Constru ¢ao > Informacgdo das estatisticas das empresas insuficiente

- Energia para o conhecimento de um setor estratégico como o
etc dos Transportes
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> Aplicacoes das estatisticas dos Transportes

- Informagao essencial Eara as politicas de transportes e de
incentivo a utilizagao do transporte publico

- Monitorizacao do grau de utilizacao das redes de transportes

- Avaliagcao do cumprimento das metas do Livro Branco dos
Transportes (transicao entre modos)

- Contributo para o conhecimento de emissdes de gases poluentes

- Informacao de base ao investimento (nacional e europeu - Rede
Transeuropeia de Transportes) ,_ —

- Contabilidade nacional
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3. Cobertura por modo de transporte

> Rodoviario
— passageiros (exceto conta prdépria) e mercadorias
— empresas do Continente

- transporte nacional e internacional

» Ferroviario
— passageiros e mercadorias (ferroviario pesa)
- passageiros (ferroviario ligeiro)
— empresas nacionais

- transporte nacional e internacional
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> Informacao complementar sobre o modo rodoviario

« Parque de veiculos presumivelmente em circulacao
» Rede de estradas
« Trafego nas pontes

« Consumo de combustiveis na circulacao rodoviaria (DG Energia e

Geologia)
« Sinistralidade (Autoridade Nacional de Seguranca Rodoviaria)
 Veiculos matriculados (Instituto de Mobilidade e dos Transportes)

« Venda de veiculos (ACAP - Associacao Automovel de Portugal)
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> Maritimo
— passageiros e mercadorias

— navios de/para portos portugueses

- transporte nacional e internacional

> Fluvial

— passageiros e veiculos - sem cobertura sobre mercadorias

— carreiras regulares

- transporte nacional e internacional
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> Aéreo
— passageiros e mercadorias
— movimentos nos aeroportos portugueses

- transporte nacional e internacional

» Oleodutos/gasodutos
— mercadorias

— transporte no territorio
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> Informacao complementar sobre o modo aéreo

« Informacao especifica das empresas nacionais de transporte aéreo

- Dados sobre navegacao aérea nas regioes de informacao de voo (RIV)

de Lisboa e de Santa Maria
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> Informacao complementar com fonte nas Estatisticas do

Comeércio Internacional de Bens

« Comércio Internacional por modos de transporte: valores e toneladas
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i Estatisticas dos TransBortes

' Passageiros

' Mercadorias

STATISTICS PORTUGAL

W INSTITUTO NACIONAL DE ESTATISTICA



Os transportes nas estatisticas do INE
lb ]

> Infraestruturas

- Recolha administrativa junto do organismo regulador do setor sobre
informacao de natureza estrutural

exemplo: rede rodoviaria Instituto da Mobilidade e dos Transportes IP

- Inquérito a empresa (do Estado) responsavel pela infraestrutura

exemplo: rede ferroviaria Infraestruturas de Portugal SA

g —
- ﬁ "
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> Material de transporte

- Recolha administrativa junto do organismo regulador do setor

Exemplo 1: parque de veiculos rodoviarios em circulacao

Instituto da Mobilidade e dos Transportes IP

Exemplo 2: aeronaves das empresas portuguesas

Autoridade Nacional de Aviacao Civil

- Inquéritos aos transportadores

Exemplo: material ferroviario em circulagao

Passageiros - CP-Caminhos de Ferro Portugueses e Fertagus
Mercadorias - CP Carga e Takargo
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> Fluxos de transporte
(1/2)
- Recolha administrativa junto do gestor da infraestrutura

Exemplo 1: movimento de mercadorias e de passageiros nos portos
Administracdes dos Portos de Lisboa, Leixdes, Sines, etc
Exemplo 2: movimento de mercadorias e de passageiros nos aeroportos
concessionados
ANA - Aeroportos de Portugal SA

- Recolha administrativa junto dos organismos reguladores

Exemplo 1: movimento de passageiros nos aeroportos de Portugal
Autoridade Nacional de Aviacao Civil
Exemplo 2: trafego nas pontes sobre o Tejo

Instituto da Mobilidade e dos Transportes IP
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> Fluxos de transporte
(2/2)

- Inquéritos aos transportadores

Exemplos: Transporte Rodoviario de Mercadorias,
Transporte Rodoviario de Passageiros,

Transporte Ferroviario de passageiros e mercadorias,
Transporte por metropolitano,
Transporte Fluvial.
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Fluxos de informacao:

Das Regides Autonomas dos Dos '“quzl‘ggfec;glsgldos as

Acores e da Madeira (Departamento de recolha
de informacao)

S 3

Das recolhas administrativas

jJunto dos organismos DEE - Departamento de
reguladores # Estatisticas EconOmicas
e empresas gestoras das
infraestruturas

\ 4

Analise -> Apuramentos -> Difusao
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4. Alguns resultados dos Acgores
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N° de acidentes de viagdo com vitimas
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Passageiros transportados,
carreiras urbanas/suburbanas

Passageiros transportados,
carreiras interurbanas

10°
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Passageiros Transportados (Milhares)

Carreiras urbanas/suburbanas

Carreiras interurbanas

Continente
RA Acgores
RA Madeira
Continente
RA Acores
RA Madeira

tv 2015
-1,1%
-3,5%
-2,6%
11,2%

0,6%
-0,2%

tv 2016
0,1%
-3,9%
-2,2%
-7,1%
0,2%
-2,2%
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Principals mercadorias carregadas (toneladas decPeso bruto) na RA Acores, exceto trafego entre
portos da RA

Produtos da industria automovel
Qutras maquinas, maquinas-ferramentas e pecas
Mdaquinas e aparelhos eléctricos n.e.
Caldeiras, ferragens, armas e outros produtos metdlicos transformados
Vidro e produtos de vidro, produtos de cerdmica e de porcelanas
Artigos de borracha ou de matérias plasticas

Produtos farmacéuticos e paraquimicos, incluindo pesticidas e outros...
Produtos petroliferos refinados solidos ou parafinados

Produtos petroliferos gasosos, liquefeitos ou comprimidos

Pasta, papel e seus artigos m 2016

Madeira e cortica e suas obras (excepto maobilidrio) m2015

Couro e produtos do couro w2014

Outros produtos alimentares n.e. e produtos de tabaco (excepto em... m2013
Bebidas m2012

Lacticinios e gelados

Oleos e gorduras animais e vegetais

Peixe e produtos a base de peixe, preparados e conservados
Carne, peles e couros em bruto e produtos a base de carne
Peixe e outros produtos da pesca

Animais vivos

Flores e plantas vivas

Ton
Outras frutas e produtos horticolas frescos

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000 140000 160000 180000 200000
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-
Principais mercadorias descarregadas (toneladas de peso bruto) na RA Acores, exceto trafego entre
portos da RA

Produtos farmacéuticos e paraquimicos, incluindo pesticidas e outros
produtos agroquimicos

Madquinas e aparelhos eléctricos n.e.

Aparelhos domésticos n.e. {produtos brancos)

Maquinas para agricultura e silvicultura

Outros produtos alimentares n.e. e produtos de tabaco (excepto...
Bebidas

Produtos da transformacdo de cereais e leguminosas, amidos,...
Lacticinios e gelados

Oleos e gorduras animais e vegetais

W 2016
Produtos horticolas e frutos preparados e conservados

Peixe e produtos a base de peixe, preparados e conservados m 2015

Carne, peles e couros em bruto e produtos a base de carne m2014
Pedra, areia, saibro, argila, turfa e outros produtos ndo energéticos...
Sal

Outras substancias de origem vegetal

m 2013
w2012

Outras frutas e produtos horticolas frescos

Batatas

W Cereais
0 20000 40000 60000 80000 100000 120000

Ton
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Ton Mercadorias descarregadas em Ponta Delgada (exceto trafego inter ilhas), por
portos de origem
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Ton Mercadorias carregadas em Ponta Delgada (exceto trafego inter ilhas) por porto de destino
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Ton

Mercadorias carregadas em Praia da Vitéria (exceto trafego inter ilhas) por porto de destino
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Passageiros desembarcados e embarcados na RA Acores, por origens/destinos (via aérea)

2012

Origem/destino

PORTUGAL 704 081
UNITED STATES 26 321
CANADA 23939
GERMANY 16 796
SPAIN 7792
UNITED KINGDOM 3574
NETHERLANDS 6732
BELGIUM 2376
SWEDEN 5953
DENMARK 6043
NORWAY 220
MOROCCO 380
FRANCE 337
Outros 2693

STATISTICS PORTUGAL
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2013

2014 2015

Passageiros desembarcados

694 876 732718 923 907
28 359 34303 36 105
24 467 30731 28372
19 315 20 684 21921

8083 12 235 8215
3593 3450 9182
7138 7070 7 480
3689 3828 4732
6021 5870 4 895
5360 4059 3533
1710

313 2 167
2752 1925 1185
8285 2770 1675
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2016

1096 998
45709
31961
27 415
11967
10318

7 480
5272
4921
4033
822
485
128
211

2012

708 434
24904
24 262
16 180

8157
3137
7387
2367
5875
6 093
204
0

6
3487

2013 2014 2015

Passageiros embarcados

700 667 737 537 929 144
28 157 33344 36 346
25141 30328 28 070
19341 20 657 21797

8326 11488 8 096
3657 3723 9348
7292 7 664 8432
3656 3816 4682
6327 6 144 5188
5388 4364 3785
1691

0 4 0
2018 1832 1627
8712 2759 836

2016

1100 949
47 360
33471
27 649
12 234

9956
8765
5014
5169
4304
587

1

455
839
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Passageiros desembarcados em trafego nacional por principais aeroportos de origem

Outros
Faro
Corvo
Madeira
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Sdo Jorge

Flores

Pico

Santa Maria
Horta

Porto

Lajes (Terceira)
Ponta Delgada

Lishoa
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QOutros
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Passageiros embarcados em trafego nacional por principais aeroportos de destino
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Passageiros desembarcados RA Acores, por origem do voo
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Obrigada pela vossa atencao.

Questoes?

cristina.neves@ine.pt

] E ] Ponta Delgada, 14 de novembro de 2017
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